
 1  

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Oggetto:   Incremento budget per l’acquisto prestazioni di oculistica da Strutture 
accreditate convenzionate.  
Cod. Es. CIG: ES 25  

 

Struttura proponente: S.C. URP E ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE OSPEDALE – TERRITORIO 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dottoressa Laura PIERAZZINI 

Responsabile del procedimento: Dottoressa Laura PIERAZZINI 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Paola ARDIGÒ 

Responsabile Unico del Progetto:  

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

 

Importo di spesa  

€ 7.349,20 
Anno 2025 

€ 7.349,20 
Anno  

 

Anno  

 

Importo di entrata  
 

Anno 2025 

 

Anno  

 

Anno  

 

 

Direttore S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno  € 7.349,20 

Da prevedere nel bilancio di previsione 

anno 2025 
 

Stato patrimoniale anni   

Nr. Conto di bilancio Incremento Autorizzazione spesa nr.  

135020020 

2025/472  CENTRO MEDICO DIAGNOSTICO € 4.807,20 

 2025/530   CDS MEDICAL € 2.542,00 

  

  
 

  

Comporta costi SI’ 

Allegati: 

Da trasmettere a: S.C. URP e Attività Amministrative Ospedale –Territorio 
per competenza: 
 

 

per conoscenza: 

 
 

Deliberazione 0000933//2025 del 09/10/2025 Pagina 1 di 6



 2  

OGGETTO: Incremento budget per l’acquisto prestazioni di oculistica da Strutture 

accreditate convenzionate. 

 

IL  DIRETTORE S.C. URP E ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE OSPEDALE – TERRITORIO 

 

VISTI gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria a norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTE: 
 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della 
Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in 
materia sanitaria e sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 
(Riordino del Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 
(Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi 
per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

• la L.R. Liguria n. 7/2025 "Riforma dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.) di cui alla 
legge regionale 29 luglio 2016, n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria 
della Regione Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 
in materia sanitaria e sociosanitaria), modifica della denominazione in “Liguria 
Salute” e altre disposizioni di riordino in materia sanitaria”; 

 
VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con deliberazione n. 167 dell’8.3.2019; 
 
RICHIAMATE: 
 

•  la D.G.R. 177 del 03/04/2025 con la quale è stato assegnato e impegnato a 
favore di A.Li.Sa. l’importo di € 2.660.000,00 per l’incremento dell’offerta di 
prestazioni rientranti  nel percorso di tutela per la presa in carico delle classi di 
priorità delle prescrizioni, attraverso il ricorso a soggetti privati accreditati, 
incaricando A.Li.Sa. stessa di provvedere a ripartire dette risorse tra gli Ambiti 
Territoriali di Garanzia; 

• la deliberazione A.Li.Sa. n. 80 del 10/04/2025 con la quale  all’Ambito Area di 
Levante, di cui l’Azienda Sociosanitaria Ligure 5 è capofila, è stato assegnato 
l’importo di € 379.797,00, che verrà liquidato a seguito dell’effettivo trasferimento 
dei fondi da parte di Regione Liguria; 

• la deliberazione D.G. n. 515 del 23/05/2025 con la quale, tra l’altro, è stata 
assegnata al Centro Medico Diagnostico di Santo Stefano Magra (SP), 
l’erogazione di n. 12 visite oculistiche a settimana nel periodo 16/05/2025-
30/06/2025, da  remunerare a  € 25,80 a prestazione, a carico dei predetti fondi, 
per un importo di spesa presunto di € 2.000,00; 

• la deliberazione D.G. n. 731 del 07/08/2025 con la quale è stato autorizzato 
l’acquisto: 

Deliberazione 0000933//2025 del 09/10/2025 Pagina 2 di 6



 3  

- dal Centro Medico Diagnostico di ulteriori 60 visite oculistiche da erogare nei 
mesi di luglio e agosto 2025, per l’importo di € 1.552,00; 

- da CDS Medical s.r.l. di n. 192 visite oculistiche da erogare presso la sede di 
Sarzana (SP) nel periodo luglio-settembre 2025 per l’importo di € 4.958,00; 

 
DATO ATTO del permanere della difficoltà a soddisfare la richiesta di visite oculistiche, 
sia per assistiti adulti che per bambini, con l’attuale organico in servizio presso la S.C. 
Oftalmologia; 
 
VISTA  la mail del 15/09/2025 con la quale il Responsabile S.S.D. Governo delle Attività 
Ambulatoriali ha comunicato la previsione di spesa complessiva per garantire dette 
prestazioni fino al 31/12/2025; 
 
RITENUTO necessario incrementare i budget assegnati alle anzi specificate Strutture 
convenzionate negli importi di seguito specificati: 
 

Struttura Spesa annua stimata Budget già assegnato budget da incrementare 

C.M.D.  € 8.359,20 € 3.552,00 € 4.807,20 

CDS Medical € 7.500,00 € 4.958,00 € 2.542,00 

TOTALE € 15.859,20 € 8.510,00 € 7.349,20 

 
 
DATO ATTO che le prestazioni vengono remunerate alla tariffa unitaria € 25,80 prevista 
dal Nomenclatore regionale, comportando una spesa presunta complessiva di € 7.349,20 
di competenza  del bilancio aziendale anno 2025; 
 
DATO ATTO che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di 
competenza della Struttura proponente. Il Direttore della stessa attesta l’avvenuta 
regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente normativa. 
Il Dirigente proponente attesta altresì l’assenza di situazioni di conflitto di interessi 
rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e del Codice di 
Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 14.03.2024; 
 
Tutto ciò premesso  

PROPONE 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. di acquistare  dal Centro Medico Diagnostico  con sede legale nel Comune di Santo 
Stefano Magra (SP), partita IVA 00876690116, ulteriori  visite oculistiche per un 
importo presunto di spesa pari a € 4.807,20 da erogare entro il 31/12/2025; 
 

3. di acquistare  da CDS Medical s.r.l.,  con sede legale nel Comune Genova, partita 
IVA 02823140997, ulteriori  visite oculistiche da erogare entro il 31/12/2025 presso la 
sede di Sarzana (SP) per un importo presunto di spesa pari a € 2.542,00; 

 
4. di dare atto che le prestazioni verranno remunerate alla tariffa unitaria € 25,80 

prevista dal Nomenclatore regionale; 
 

Deliberazione 0000933//2025 del 09/10/2025 Pagina 3 di 6



 4  

5. di dare atto inoltre che l’adozione del presente provvedimento comporta una spesa 
presunta di € 7.349,20 di competenza del bilancio aziendale 2025, a valere sui fondi 
di cui alla D.G.R. 177 del 03/04/2025 ed alla deliberazione A.Li.Sa. n. 80 del 
10/04/2025; 
 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della 
massima trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di 
pubblicarlo altresì all’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 
della Legge 69/2009. 

 

 
 
IL DIRETTORE  

S.C. URP E ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE OSPEDALE - TERRITORIO 

( Dott.ssa Laura PIERAZZINI) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1367 

del 27.12.2023; 

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto 

alla materia; 

PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario; 

 

IL DIRETTORE  

AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 

 

IL DIRETTORE  

SANITARIO 

(Dott.ssa Pamela MORELLI) 

 

Il DIRETTORE  

SOCIOSANITARIO 

(Dott.ssa Simonetta LUCARINI) 

 

 

DELIBERA 

Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

Deliberazione 0000933//2025 del 09/10/2025 Pagina 4 di 6



 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

⁪ è 

 non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Deliberazione 0000933//2025 del 09/10/2025 Pagina 5 di 6



FD-39-B3-80-FD-A0-AA-35-8E-E4-B3-46-3A-37-BA-BF-97-02-30-AE

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 6 del 09/10/2025 11:33:06

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 19/09/2024 09:29:14 al 19/09/2027 09:29:14

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 6 del 09/10/2025 11:30:44

S.N. Certificato: E3B93825

Validità certificato dal 20/02/2024 08:17:03 al 20/02/2027 08:17:03

Soggetto: PAMELA MORELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 6 del 09/10/2025 11:28:17

S.N. Certificato: E13148F0

Validità certificato dal 25/07/2025 09:10:11 al 25/07/2028 09:10:11

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 6 del 09/10/2025 11:23:58

S.N. Certificato: FE941D7B

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 6 del 08/10/2025 12:00:53

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 18/09/2024 12:31:47 al 18/09/2027 12:31:47

Soggetto: LAURA PIERAZZINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 6 di 6 del 08/10/2025 10:56:02

S.N. Certificato: F8214087

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0000933//2025 del 09/10/2025 Pagina 6 di 6


